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익산한벌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.13)

(3차추경예산)

익산한벌초등학교



익산한벌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 1,662,286,000

제2023학년도 익산한벌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,650,360,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,662,286,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,662,286 1,650,360 11,926 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 50 9,076 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,310 598,120 36

기본적 교육활동 6,323 274,875 16.5

선택적 교육활동 1,675 281,080 16.9

교육활동 지원 -4,018 214,164 12.9

학교 일반운영 6,586 284,971 17.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,679 1,477,534 88.9

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -1,012 170,406 10.3

자체수입 행정활동수입 259 6,634 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,612 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,477,634 1,464,955 12,679

1.지방교육행정기관이전수입 1,477,534 1,464,855 12,679

1.교육비특별회계전입금수입 1,477,534 1,464,855 12,679

1.교육비특별회계전입금 1,477,534 1,464,855 12,679

1.학교운영비전입금 444,415 444,415 0 학교기본운영비 : -61,734,000원 * 1개교 = -61,734,000

학교기본운영비 : 61,734,000원 * 1개교 = 61,734,000

2.목적사업비전입금 1,033,119 1,020,440 12,679
(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 205,000

원 * 1개교 =
205,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 560,000

원 * 1개교 =
560,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 104,000

원 * 1개교 =
104,000

초등돌봄교실간식비 : -1,070,000원 * 1개교 = -1,070,000

(성립전_3추)저소득층 방과후학교 자유수강권

지원 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

저소득층 방과후학교 자유수강권지원 : 

-2,109,000원 * 1개교 =
-2,109,000

(성립전_3추)중도중복장애학생 개별맞춤형 지

원비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)교수학습여건개선사업비 : 

4,805,000원 * 1개교 =
4,805,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

초등돌봄교실 겨울방학중 추가운영비 : 

-280,000원 * 1개교 =
-280,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학중 추가운

영비 : 3,710,000원 * 1개교 =
3,710,000

(성립전_3추)익산외국어교육센터 프로그램 참여학교 

교육경비(차량지원금) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치 지원금 : 

448,000원 * 1개교 =
448,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 177,040 177,793 -753

1.학부모부담수입 170,406 171,418 -1,012

1.수익자부담수입 170,406 171,418 -1,012

1.급식비 49,609 49,065 544
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 38,502 37,924 578 교직원급식비 : 578,000원*1식= 578,000

2.우유급식비 11,107 11,141 -34 우유급식비 : -34,000원*1식= -34,000

2.방과후학교활동비 99,694 101,200 -1,506

1.방과후학교활동비 99,694 101,200 -1,506 방과후학교활동비  : 1,258,000원*1월= 1,258,000

방과후학교교재비  : -2,764,000원*1월= -2,764,000

3.현장체험학습비 16,253 16,253 0

1.현장체험학습비 16,253 16,253 0

4.졸업앨범비 4,850 4,900 -50

1.졸업앨범비 4,850 4,900 -50 졸업앨범비 : -50,000원*1명= -50,000

2.행정활동수입 6,634 6,375 259

1.사용료및수수료 4 50 -46

1.사용료및수수료 4 50 -46

1.사용료 4 50 -46 공사수도광열비 : -46,000원*1식= -46,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 6,630 6,325 305

1.이자수입 5,640 5,400 240

1.이자수입 5,640 5,400 240 예금이자수입 : 240,000원*1식= 240,000

2.기타행정활동수입 990 925 65

1.기타행정활동수입 990 925 65 폐식용유대 : 75,000원*1식= 75,000

법인카드포인트현금 : -10,000원*1식= -10,000

3.기타수입 7,612 7,612 0

1.전년도이월금 7,612 7,612 0

1.순세계잉여금 7,612 7,612 0

1.순세계잉여금 7,612 7,612 0

1.순세계잉여금 7,612 7,612 0

세입합계 1,662,286 1,650,360 11,926
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,076 9,026 50

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,447 6,397 50

1.교직원역량강화 3,367 3,572 -205

1.직무연수 3,367 3,572 -205

1.일반수용비 3,367 3,572 -205 교원연수비 : -240,000원*1식= -240,000

교직원교육경비 : 35,000원*1식= 35,000

2.교직원복지 3,080 2,825 255

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.교직원복지 825 825 0

1.교직원복지비 825 825 0

4.교직원퇴임식 255 0 255

1.교직원복지비 255 0 255 행사용품 구입 : 85,000원*3종= 255,000

2.학생복지/교육격차 해소 598,120 596,810 1,310

1.급식 관리 457,977 456,564 1,413

1.학교급식운영 457,977 456,564 1,413

1.급식재료구입비 407,309 404,009 3,300

1.급식용식재료비 407,309 404,009 3,300 식재료 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

2.우유급식비 11,107 11,141 -34

1.우유급식비 11,107 11,141 -34 우유급식비 : -34,000원*1식= -34,000

3.급식운영비 35,685 37,407 -1,722

1.일반수용비 23,285 25,407 -2,122 급식소모품및기타 : -2,843,000원*1식= -2,843,000

음식물처리비용 : 830,000원*1식= 830,000

보일러유지용역(자체) : -48,000원*1식= -48,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

후드청소용역(자체) : -61,000원*1식= -61,000

2.연료비 12,400 12,000 400 도시가스사용료 : 400,000원*1식= 400,000

4.조리종사원운영 3,651 3,782 -131

1.기간제근로자인건비 3,651 3,782 -131
조리종사원대체인건비 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 52,000원*2명=
104,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 102,500원*2명=
205,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인건비

 : 80,000원*7명=
560,000

5.(목적)급식종사자 폐암 건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

6.(목적)교직실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.보건관리 75,053 75,106 -53

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,126 52,179 -53

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,764 6,817 -53

1.학생복지비 6,764 6,817 -53 건강검진(1,4학년) : -70,000원*1식= -70,000

비만아 건강검진(4학년) : 17,000원*1식= 17,000

3.보건실운영 10,010 10,010 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 9,970 9,970 0 약품구입 : 253,000원*1식= 253,000

운영용품 : -253,000원*1식= -253,000

4.보건교육 1,061 1,061 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 461 461 0

5.[국고](목적)흡연예방교육비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 28,084 28,084 0

1.운영수당 28,084 28,084 0

7.(목적)보건실환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.(목적)여학생 위생용품 지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

9.(목적)심폐소생술 실습교육교구 구입비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.교직원건강검사비 57 57 0

1.교직원복지비 57 57 0

2.학교환경위생관리 22,927 22,927 0

1.먹는물관리 4,747 4,747 0

1.일반수용비 4,747 4,747 0

2.공기질측정 14,480 14,480 0

1.일반수용비 9,993 9,993 0

2.전기요금 4,487 4,487 0

3.방역관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.학생복지 65,090 65,140 -50

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.(목적)학생파악 2,542 2,569 -27

1.교육운영비 2,542 2,569 -27
면담 간식 및 물품구입비 : -27,000원*1회

=
-27,000

2.(목적)맞춤형지원 23,151 23,432 -281

2.운영수당 2,555 2,555 0

3.교육운영비 20,596 20,877 -281 개별상담비 : -400,000원*1회= -400,000

자발적프로그램비 : 167,000원*1회= 167,000

해피패밀리활동비 : -75,000원*1회= -75,000

네꿈을펼쳐봐 운영비 : 27,000원*1회= 27,000

한주희 2024년 02월 13일 16시 35분 46초 8 전북특별자치도교육청 익산한벌초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)환경조성 7,155 7,259 -104

1.교육운영비 7,155 7,259 -104
성장학급프로그램 강사비 : -759,000원*1

회=
-759,000

성장학급프로그램 재료비 : 716,000원*1회

=
716,000

프로젝트수업 학급지원비 : -61,000원*1회

=
-61,000

4.(목적)운영지원 3,852 3,440 412

1.공무직인건비 1,278 1,100 178 초과근무수당 : 178,000원*1회= 178,000

3.여비 950 1,000 -50 출장여비 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육운영비 465 300 165 보드게임,문구구입 : 165,000원*1회= 165,000

5.목적사업업무추진비 637 640 -3 협의회비 : -3,000원*1회= -3,000

6.비품구입비 522 400 122 비품구입 : 122,000원*1회= 122,000

2.학생복지운영 28,390 28,440 -50

1.졸업앨범제작 4,950 5,000 -50

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 4,850 4,900 -50 졸업앨범구입비(수익자) : -50,000원*1식= -50,000

2.학생교과서구입 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

3.(목적)전북에듀페이지원 22,800 22,800 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0

3.기본적 교육활동 274,875 268,552 6,323

1.교과 활동 206,707 200,377 6,330

1.교과활동지원 75,740 76,040 -300

1.학습준비물구입 22,240 22,240 0

1.학습준비물 22,240 22,240 0

2.보결수업관리 8,660 8,960 -300

1.기타수당 8,660 8,960 -300 보결수당  : -300,000원*1식= -300,000

3.(목적)두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 5,190 5,190 0

2.운영수당 13,720 13,720 0
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3.교육운영비 1,090 1,090 0

4.(목적)교과보충 프로그램 운영 24,840 24,840 0

1.기타수당 21,120 21,120 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0
교과보충 교재비 및 교구비 : -28,000원*1

식=
-28,000

교과보충 간식비 : 28,000원*1식= 28,000

2.과학 교과활동 5,470 5,470 0

1.교과운영 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

3.[국고]체육 교과활동 52,635 51,005 1,630

1.교과운영 1,717 1,717 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,117 1,117 0

2.스포츠강사인건비 2,830 1,200 1,630

1.기간제교원인건비 1,658 0 1,658 급식비(자체) : 20,000원*1식= 20,000

명절휴가보전금(자체) : 50,000원*1식= 50,000

퇴직금(자체) : 861,000원*1식= 861,000

연차수당(자체) : 727,000원*1식= 727,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 872 900 -28
스포츠강사 법정부담금(자체) : -28,000원

*1식=
-28,000

3.(목적)수상안전교육 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

4.[국고](국고)스포츠강사 인건비 37,928 37,928 0

1.기간제교원인건비 34,428 34,428 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고](국고)스포츠강사 맞춤형복지비 및 건강검진비750 750 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고](국고)스포츠강사 맞춤형복지비및건강검진비(인상분)250 250 0

한주희 2024년 02월 13일 16시 35분 46초 10 전북특별자치도교육청 익산한벌초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

7.[국고](국고)스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.외국어 교과활동 57,156 53,156 4,000

1.교과운영 12,856 8,856 4,000

1.교육운영비 7,906 3,906 4,000
(성립전_3추)(목적)외국어교육센터프로그램참여

학교 차량지원금 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

2.비품구입비 4,950 4,950 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 41,300 41,300 0

1.기간제교원인건비 36,647 36,647 0 급식비 : 20,000원*1식= 20,000

명절휴가보전금 : 50,000원*1식= 50,000

연차수당 : -81,000원*1식= -81,000

퇴직금 : 11,000원*1식= 11,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 4,003 4,003 0

3.(목적)영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0 교재및교구구입 : 202,000원*1식= 202,000

간식비 : -202,000원*1식= -202,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목적)학생영어동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 도서구입비 : -21,000원*1식= -21,000

활동용품구입 : 21,000원*1식= 21,000

6.특수교육교과활동 14,756 13,756 1,000

1.교과운영 4,100 4,100 0
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1.교육운영비 4,100 4,100 0 활동재료구입 : 48,000원*1식= 48,000

교과운영비 : -36,000원*1식= -36,000

장애인식개선교육운영비 : -12,000원*1식= -12,000

2.(목적)중도중복 장애학생 개별맞춤형 교육대상지 지원비2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)의료 및 교육지원비 : 

1,000,000원*1명*1회=
1,000,000

3.(목적)특수학급 자율선택과제 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)특수교육대상자 통학비지원 456 456 0

1.학생복지비 456 456 0

5.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.창의적 체험활동 68,168 68,175 -7

1.자율활동 19,342 19,321 21

1.학생회활동지원 3,731 3,731 0

1.학생복지비 3,521 3,521 0

2.비품구입비 210 210 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학의 날 행사 2,871 2,850 21

1.교육운영비 2,871 2,850 21 행사용품 : 21,000원*1식= 21,000

5.(자율선택과제)놀이교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 (경상)교육용품 : -1,557,000원*1식= -1,557,000

(경상)놀이의 날 운영 : 1,557,000원*1식= 1,557,000

6.(목적)체육영재 선발대회 참가비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 36,994 36,994 0

1.수학여행 20,300 20,300 0

1.여비 700 700 0
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2.교육운영비 19,600 19,600 0

2.현장학습 16,694 16,694 0

1.여비 441 441 0

2.교육운영비 16,253 16,253 0

3.동아리활동 9,760 9,760 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0 학급 운영용품 구입 : -102,000원*1식= -102,000

리그전 운영용품 구입 : 252,000원*1식= 252,000

간식비 : -150,000원*1식= -150,000

3.(목적)토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.진로활동 2,072 2,100 -28

1.자기이해활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 표준화검사(5,6학년)  : -100,000원*1식= -100,000

2.진로체험활동 72 0 72

1.교육운영비 72 0 72
진로체험활동 운영물품 구입 : 72,000원*1

식=
72,000

3.(목적)진로체험프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 281,080 279,405 1,675

1.방과후학교 운영 252,495 250,820 1,675

1.방과후학교운영 202,885 205,200 -2,315

1.특기적성교육 154,885 157,200 -2,315

1.운영수당 135,554 128,200 7,354 강사료  : 1,258,000원*1월= 1,258,000

(성립전_3추)(목적)자유수강권강사료 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(목적)자유수강권강사료 : 5,096,000원*1

월=
5,096,000

2.교육운영비 19,331 29,000 -9,669 수업자료  : -2,764,000원*1월= -2,764,000

(성립전_3추)(목적)자유수강권교재교구비

 : 300,000원*1교=
300,000

(목적)자유수강권교재교구비 : -7,205,000

원*1월=
-7,205,000
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2.(목적)방과후학교운영 48,000 48,000 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.운영수당 26,031 26,780 -749 강사료 : -749,000원*1월= -749,000

3.전기요금 7,000 7,000 0

4.교육운영비 9,649 9,000 649 프로그램 운영용품구입 : 649,000원*1월= 649,000

5.기간제근로자법정부담금 1,100 1,000 100 강사 고용보험료 : 100,000원*1월= 100,000

6.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

2.돌봄교실운영 49,610 45,620 3,990

1.돌봄교실운영 46,900 44,540 2,360

1.운영수당 10,920 7,560 3,360 (목적)강사비 : -35,000원*2시간= -70,000

(목적)겨울방학중 돌봄교실 추가운영 강사

비 : -35,000원*2시간*4회=
-280,000

(성립전_3추)(목적)겨울방학중 돌봄교실 

추가운영 강사비 : 35,000원*106시간=
3,710,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 34,980 35,980 -1,000 (목적)운영용품 : -240,000원*1식= -240,000

(목적)교재교구비 : 270,000원*1식= 270,000

(목적)간식지원 : -2,000원*535식= -1,070,000

(목적)간식보존식 : 2,000원*20일= 40,000

2.돌봄전담사운영 1,830 200 1,630

1.기간제근로자인건비 1,830 200 1,630
(성립전_3추)(목적)돌봄전담사 대체인건비

 : 815,000원*2명=
1,630,000

3.(목적)시간연장운영 안전관리비 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.독서활동 26,585 26,585 0

1.독서활동운영 26,585 26,585 0

1.도서구입 13,058 13,058 0

1.도서구입비 13,058 13,058 0

2.도서관운영 5,367 5,367 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 380 500 -120 명예사서운영 : -120,000원*1식= -120,000
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3.교육운영비 3,337 3,217 120 운영용품 : 120,000원*1식= 120,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.(경상)책꾸러미지원 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.(경상)기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 214,164 218,182 -4,018

1.교무업무 운영 11,047 10,916 131

1.교무학사운영 11,047 10,916 131

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.입학식 및 졸업식 3,281 3,200 81

1.일반수용비 823 1,200 -377 졸업식운영용품 : -377,000원*1식= -377,000

2.교육운영비 2,458 2,000 458 졸업식행사용품 : 458,000원*1식= 458,000

4.입학전형 90 110 -20

1.교육운영비 0 20 -20 중학교 진학원서 : -20,000원*1식= -20,000

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 4,546 4,546 0

1.일반수용비 4,546 4,546 0

6.(목적)미래학교 워크숍 운영 2,070 2,000 70

1.일반수용비 1,872 1,400 472 도서구입비 : 192,000원*1식= 192,000

교사연수활동비 : 283,000원*1식= 283,000

활동용품구입 : -3,000원*1식= -3,000
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2.운영수당 0 400 -400 연수강사료 : -400,000원*1식= -400,000

3.목적사업업무추진비 198 200 -2 협의회 간식구입 : -2,000원*1식= -2,000

2.생활지도운영 47,448 51,448 -4,000

1.학생생활상담지도 9,720 9,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.(자율선택과제)인성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 29,020 29,020 0

1.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.(목적)인권우호적인 학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
학급별인권교육 교육용품 : -100,000원*1

식=
-100,000

학생심리상담비 : 100,000원*1식= 100,000

4.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 (경상)운영용품 구입 : 133,000원*1식= 133,000

(경상)학생상담비 : -133,000원*1식= -133,000

5.(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램운영4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

6.(목적)맞춤형학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,240 2,000 240
학교폭력예방교육 강사비 : 240,000원*1식

=
240,000

2.교육운영비 660 900 -240 어울림프로그램 운영비 : -240,000원*1식= -240,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.(목적)학교폭력예방연극운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생안전교육 8,708 12,708 -4,000
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1.안전교육 383 4,383 -4,000

1.교육운영비 383 4,383 -4,000 차량비  : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.(목적)체험중심 안전교육 체험 지원8,325 8,325 0

1.교육운영비 8,325 8,325 0

3.학습지원실 운영 17,709 17,858 -149

1.방송실운영 606 680 -74

1.방송실운영 606 680 -74

1.교육운영비 166 240 -74 학생식간식비 : -74,000원*1식= -74,000

2.비품구입비 440 440 0

2.정보화실운영 17,103 17,178 -75

1.학교정보화지원 17,103 17,178 -75

1.일반수용비 11,428 11,428 0

2.비품구입비 5,675 5,750 -75 정보화 기기 구입 : -75,000원*1식= -75,000

4.교육여건 개선 137,960 137,960 0

1.교육환경개선 137,960 137,960 0

1.(목적)특수학급 학급증가 내부비품비11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.(목적)환경개선사업비(책걸상및사물함교체)93,515 93,515 0

1.비품구입비 93,515 93,515 0

3.(목적)학교무선망추가구축비 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

4.(목적)학교 틈새공간 물품 지원비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.스마트칠판 보급 사업비 20,160 20,160 0

1.비품구입비 20,160 20,160 0

6.학교 일반운영 284,971 278,385 6,586

1.학교기관 운영 51,527 49,145 2,382
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1.부서기본운영 51,527 49,145 2,382

1.교장실운영 8,293 8,293 0

1.일반업무추진비 4,825 4,825 0 교직원경조사  : 350,000원*1식= 350,000

교직원협의회  : -130,000원*1식= -130,000

내빈용 다과  : -220,000원*1식= -220,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 30,321 27,648 2,673

1.일반수용비 9,245 10,360 -1,115 업무용도서 : -440,000원*1식= -440,000

간행물구독료  : -267,000원*1식= -267,000

교육훈련경비  : -258,000원*1식= -258,000

복사용지구입  : -150,000원*1식= -150,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,440 13,440 -1,000 관내출장여비  : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.교직원복지비 416 1,200 -784 특근매식비 : -784,000원*1식= -784,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 7,320 1,748 5,572 비품구입 : 5,572,000원*1식= 5,572,000

3.교무부운영 8,896 9,204 -308

1.일반수용비 8,429 8,704 -275 컬러복사기유지보수 : -723,000원*1식= -723,000

(성립전_3추)(목적)교육활동 보호용 녹음

장치 구입 : 64,000원*7대=
448,000

2.비품구입비 467 500 -33 교무실 비품구입 : -33,000원*1식= -33,000

4.연구부운영 4,017 4,000 17

1.일반수용비 2,367 2,350 17 교사사무용품 : 300,000원*1식= 300,000

교사용 교무수첩 : -223,000원*1식= -223,000

소프트웨어(이지에듀) : -60,000원*1식= -60,000

3.교육운영비 1,650 1,650 0

2.시설 장비 유지 228,844 224,640 4,204

1.학교시설장비유지 228,844 224,640 4,204
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1.공공요금및제세공과금 79,549 81,840 -2,291

1.일반수용비 2,158 2,020 138 승강기정기점검수수료 : -92,000원*1식= -92,000

지정정보처리장치 이용수수료  : 230,000

원*1식=
230,000

2.전기요금 45,506 48,568 -3,062 전기요금  : -3,062,000원*1식= -3,062,000

3.상하수도료 21,660 21,160 500 상하수도요금  : 500,000원*1식= 500,000

4.기타공공요금 10,225 10,092 133 교장실 인터넷 TV : -282,000원*1식= -282,000

우편요금  : -100,000원*1식= -100,000

인터넷통신요금  : 515,000원*1식= 515,000

2.시설관리용역 20,704 21,804 -1,100

1.일반수용비 20,704 21,804 -1,100 잔디관리용역 : -600,000원*1식= -600,000

폐기물처리용역  : -500,000원*1식= -500,000

3.시설일반관리 58,055 51,950 6,105

2.일반수용비 57,310 51,050 6,260 전기시설 점검비 : -129,000원*1식= -129,000

시설소규모수선 및 시설관리  : 5,975,000

원*1식=
5,975,000

산업안전보건용품 구입 : 414,000원*1식= 414,000

3.비품구입비 745 900 -155 시설관리기계장비  : -155,000원*1식= -155,000

4.화장실관리 3,211 3,216 -5

1.일반수용비 3,211 3,216 -5 화장지등 소모품  : -5,000원*1식= -5,000

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.시니어도우미 5,225 5,500 -275

1.운영수당 5,225 5,500 -275 인건비  : -275,000원*1식= -275,000

7.미화원인건비 1,182 2,540 -1,358

1.공무직인건비 982 2,240 -1,258 미화원인건비  : -1,258,000원*1식= -1,258,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 0 100 -100 미화원기관부담보험료 : -100,000원*1식= -100,000

8.경비원인건비 26,102 26,155 -53

1.공무직인건비 24,760 24,685 75 경비원인건비  : 75,000원*1식= 75,000
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2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 1,142 1,270 -128 경비원기관부담보험료 : -128,000원*1식= -128,000

9.화단관리 6,366 6,366 0

1.일반수용비 6,366 6,366 0

10.(목적)전자태그기반물품관리운영 10,645 10,645 0

1.일반수용비 5,645 5,645 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

11.(목적)교수학습여건개선사업 14,805 10,000 4,805

1.일반수용비 14,805 10,000 4,805
(성립전_3추)강당 커튼 교체 : 4,805,000

원*1식=
4,805,000

12.(목적)체육시설 개방 지원금 0 1,624 -1,624

1.전기요금 0 1,624 -1,624 전기요금 : -1,624,000원*1식= -1,624,000

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,075 200 (경상)교육용품 : 200,000원*1식= 200,000

2.운영수당 0 200 -200 (경상)강사료 : -200,000원*1식= -200,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,690 1,500 190 운영용품 : 190,000원*1식= 190,000

2.여비 10 200 -190 여비 : -190,000원*1식= -190,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,662,286 1,650,360 11,926

한주희 2024년 02월 13일 16시 35분 46초 20 전북특별자치도교육청 익산한벌초등학교


